0ânrsrõr #lunÍrtpa[ be 0sgrsllel
ES"r,a.Ilr: r:ü pnrtnruÁ

de CÊsceve,
cÂuml mJi{lctpAL DE cÂscÂvEl

RE,QUERIMENTO N" Ll ,DE 2021,

Proponente: Vereadora Professora Liüam/PT)
em ffi/q1 /)\

Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmara Municipal de Cascavel,

REQUEIR(), nos termos do art. 149, § 1" do Regimento Interno desta Casa de Leis,
que seia encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo
Nlunicipal, Leonaldo Paranhos, solicitando os seguintes esclarecimentos:

1. Qual é o atual quadro efcuvo dc servidores da "Patrulha Maria cla Penha" de Cascavel?

Este quadro foi reduzido? Quando? E por qual motivo?
2. Qual o número de mulheres atendidas pela PatrulhaMaria da Penha em Cascavel?
3. O etetivo de servidores que trabalham atualmente na "Patrulha Maria da Penha" é o

suficiente para atender a demancla sem colocar em risco a saúde e a vida das mulheres que precisam
do serviço?

4. O momcnto da pandemra coincide com o aumento da violência contra a mulher em
Cascavel? Se sim, existem mecliclas específicas para esse momento?

E o que Requer. Sala das Scssões.

Oascavel,0B de março de2021,.

\-.

rofess

Justificauva

Divcrsas organizações, órgãos dc imprcnsa c movimcntos quc lutam pclos dircitcls das

mulhercs têm dcnunciaclo c charnaclo a atenção da sc-,cicdad e parr- o aumcnto de casos de violência
contra a mulhcr desde o início cla pandemia. Esse estado de calamidade em que o País se encontra,
Íez com que as mulheres fossem ainda mais submetidas a reaLidades e situações degradantes. Muitas
delas tiveram qure abrir mão de seus empregos para cuidar dos filhos, Íicando assim presas - social e
Íinanceiramente - a ambientes domésticos hostis e violentos.

É *., dever enquanto vereado ra pttmar pela saúde e bem-estar de toclas as mulheres deste
municípi<.r e fiscalizar os serviçc.rs prestados pela Prefcitura, por meio da Patrulha Maria da Penha.

Postc> issc-r, fàz se necessário esses questior-rarnentos para clue as dúvidas seiam sanadas.

Rua I)crnzrmbuco, 184-J - Ceurr«r CF,P 85810-021 - Cascavel - Paranâ
Ir,rnei45 l.l:l2l títíU0 t:axl45 l.i32'l-uutil - \v\r'w.cân)ârâcasca'r'el.pr.uor,.br e-rnarl: admin@camaracascavel.pr.gor'.br

rtf

L'